CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

COMISSÃO DE AGRICULTURA E DE MEIO AMBIENTE - NOVA FORMAÇÃO

    COMISSÃO DE AGRICULTURA E DE MEIO AMBIENTE NOVA - FORMAÇÃO

      Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL. (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

ATA DA 1º REUNIÃO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E DE MEIO AMBIENTE

Aos 11 dias do mês de novembro de 2025, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal da Serra, reuniu-

se a Comissão de Agricultura e de Meio Ambiente, sob a presidência do Vereador Paulo Sérgio

Ferreira de Souza, contando com a presença do Vice-Presidente Jenilson Marques dos Santos e do

membro Leandro Rodrigues dos Santos, para deliberar sobre matérias de interesse da Comissão.

Foi colocada em pauta para análise o Projeto Indicativo nº 122/2025, de autoria do Vereador Dr.

William Miranda, que “Dispõe sobre a promoção de incentivos para a produção de alimentos em

terrenos desocupados na área urbana e dá outras providências”.

Após leitura e discussão do parecer, foram destacados os aspectos de relevância social, ambiental e

econômica da proposta, que visa incentivar o uso produtivo de áreas ociosas, contribuindo para a

redução da insegurança alimentar, para o fortalecimento de práticas agrícolas sustentáveis e para a

promoção da função social da propriedade no ambiente urbano.

Encerrada a análise, a Comissão, no âmbito de suas competências regimentais, opinou pela regular

tramitação da matéria, não identificando óbice quanto à legalidade, legitimidade ou interesse público.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente ata,

que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Comissão.

Serra, 24 de novembro de 2025.

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - RELATOR

(Documento assinado eletronicamente)

JENILSON MARQUES DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

(Documento assinado eletronicamente)

           LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS

  MEMBRO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-11-24T16:40:12-0300

		2025-11-24T18:26:44-0300